
 

 

 

 

 

 

 
 

 AI COMPONENTI R.S.U. D’ISTITUTO 

BONGIORNI Francesca 

MASTELLONE Erika 

CONTI Giuliana 

  

ALL’ ALBO ON LINE  

AGLI ATTI 

Al SITO WEB – BACHECA SINDACALE 

 

  

OGGETTO: Determinazione monte ore permessi sindacali spettanti alle RSU  

                  a.s. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il CCNQ del 4/12/2017 – art. 10-11-18- 28, secondo il quale i permessi sindacali spettanti 

alle RSU sono pari a 25 minuti e 30 secondi per ogni dipendente in servizio con rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato;  

VISTO il CCNQ del 19/11/2019 di ripartizione dei distacchi e permessi tra le associazioni 

sindacali rappresentative nei comparti e nelle aree di contrattazione nel triennio 2019-2021; 

VISTO il CCNL del 19/04/2018 e s.m.i.; 

ACCERTATO che il personale in servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio  

presso questo Istituto dal 1/09/2023 sono complessivamente 109 unità (n. 85 docenti e n. 24 

ATA);  

ACCERTATO che spettano alla RSU d’Istituto permessi sindacali retribuiti in misura pari a 25 

minuti e 30 secondi per ogni lavoratore a tempo indeterminato in servizio; 

RICHIAMATA la guida operativa predisposta dall’ARAN, aggiornamento di marzo 2021; 

 

DETERMINA 

 

che il contingente orario annuo dei permessi sindacali spettanti alle RSU dell’Istituto per l’a.s. 

2023/24 è pari ad ore 46 e minuti 32.  (calcolo: nr unità x 25,5/60).  

 

Si ricorda che il contingente dei permessi attribuito e la sua eventuale distribuzione tra i 

componenti della RSU sono gestiti autonomamente dalle SS.LL., ovviamente nel rispetto del 

tetto massimo attribuito e delle norme pattizie richiamate citate in premessa. 

Eventuali cambiamenti nell’organico di questo Istituto tali da determinare variazioni nel 

contingente orario saranno immediatamente comunicati.  

 

 

 

Istituto Comprensivo di Fiano 

VIA CASTELLO 7 – 10070 FIANO (TO) – 011 9254261 
C.F.: 92028690011 – C.M.: TOIC828007 – Codice IPA: istsc_toic828007 – Codice Univoco per la F.E.: UFB73E 

TOIC828007@istruzione.it – TOIC828007@pec.istruzione.it – www.icfiano.edu.it 

mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it



		2024-06-04T16:40:28+0200
	MAURIZIA GIOVANNA BIANCO




